

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور	صاحبامتیاز: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران
دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴	کد پستی: ۱۴۱۶۳۵۳
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰	تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰-۸
چاپ: موسسه جام جم بزرگ برنا	
تلفن سازمان آگهی ها: ۴۴۹۵۶۱۰-۲	فکس: ۴۴۹۵۶۱۰-۷
سامانه پیامکی: ۰۲۲۶۶۴۴۰۰۵۰۰	سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir
اینستاگرام شهروند: shahrvandonline.ir	شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline



- درگذشت فیودور داستایوفسکی، نویسنده شهبیروس، خالق جنایت و مکافات (۱۸۸۱ میلادی)
- درگذشت عباس اقبال آشتیانی، مورخ، ادیب و نویسنده معاصر اهل ایران (۱۳۳۴ خورشیدی)
- انتشار اعلامیه شماره ۴۰ فرماندار نظامی تهران و تهدید شدید انقلابیون (۱۳۵۷ خورشیدی)
- حضور مهندس بازرگان در جمع کارکنان شرکت نفت و شرکت ملی گاز (۱۳۵۷ خورشیدی)
- عملیات «تحریرالقدس» در منطقه دربندیخان عراق توسط سپاه پاسداران (۱۳۲۲ خورشیدی)



استاد جادو با سنتور ایرانی ترین ساز دنیا

۹۲ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۱ بهمن ۱۳۱۱ خورشیدی، فرامرز پایور، استاد و مدرس شهیر موسیقی سنتی ایرانی، آهنگساز و نوازنده بی‌بدیل ساز سنتور در تهران به دنیا آمد. پایور ۱۷ سال بیشتر نداشت که آموزش موسیقی را نزد استاد ابوالحسن صبا آغاز کرد و پس از شش سال ردیف‌های موسیقی را فراگرفت. پس از آن نزد اساتیدی چون نورعلی خان برومند، عبدالله دوامی و موسی خان معروفی به فراگیری ردیف درویش خان و ردیف میرزا عبدالله پرداخت. پایور نخستین سنتورنوازی بود که روی این ساز ایرانی نوا سازی کرد و فقط به دنبال بداهه‌نوازی نبود. به تأیید اهل فن، تلاش‌های فرامرز پایور، پلی بود میان میراث ابوالحسن صبا و مرتضی محجوبی و نهضتی که موسیقی‌دانان جوان و تحصیلکرده در دانشکده هنرهای زیبا از اوایل دهه ۵۰ خورشیدی به راه انداختند و سرمشق موسیقی ایرانی در سال‌های بعد شدند.

فتح الفتوح و تازه کننده داغ خرمشهر در دل صدام حسین

اِشهرودن [در ایام بر گزاری جشنواره فیلم فجر به سر می‌بریم و تا ساعاتی دیگر بر گزیدگان چهل و سومین دوره این قدیمی ترین گردهمایی سینمایی منبعث از پیروزی انقلاب اسلامی به ضیافت سیمیرغ‌های بلورین خواهند رفت. در جشنواره ۵۰امسال حضور فیلم‌های جنگی یا به عبارت بهتر دفاع مقدسی نمود چشمگیری داشت و سینمادوستان این توفیق را داشتند تا به تماشای داستان تعدادی از شخصیت‌های نام‌آشنا و نامدار تاریخ جنگ تحمیلی روی پرده نقره‌ای بنشینند. جالب این‌که این ایام از قضا مصادف شده است با سالروز یکی از مهم‌ترین و موفق‌ترین عملیات‌های تاریخ دفاع مقدس که صفحه جدیدی را در جنگ تحمیلی عراق علیه ایران گشود و پس از فتح خرمشهر، یک بار دیگر داغ شکستی عظیم را بر دل صدام حسین گذاشت. ۳۹ سال پیش در چنین روزی، یعنی دهه سوم بهمن ۱۳۶۴ خورشیدی، نیروهای مشترک ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تحریکات نظامی بزرگی را آغاز کردند که بعدها در تاریخ به عملیات «فتح‌فاو» شهرت یافت و به عنوان بزرگترین دستاورد نظامی ایران پس از عملیات بیت‌المقدس و آزادسازی خرمشهر ثبت شد.

مهم‌ترین و افتخارآمیزترین عملیات تاریخ جنگ تحمیلی

به این نام‌ها توجه کنید: طریق القدس (منتهی به آزادسازی بستان)، فتح‌المبین (منتهی به بازپس‌گیری ۲۵۰۰ کیلومتر مربع از اراضی اشغالی ایران)، ثامن‌الائمه (منتهی به شکستن حصر آبادان)، بیت‌المقدس (منتهی به آزادسازی خرمشهر)، رمضان (منتهی به محاصره بصره)، محرم (منتهی به تصرف چاه‌های نفت موسیان عراق)، خبیر (منتهی به قطع جاده ارتباطی بصره به بغداد) و تصرف جزایر مجنون)، کربلای یک (منتهی به بازپس‌گیری شهر مهران)، کربلای ۵ (منتهی به تصرف ۱۱ قرارگاه ارتش عراق) و... برای آن‌هایی که با تاریخ جنگ ایران و عراق آشنایی دارند، این اسامی آشناتر از آشنا یادآور عملیات‌هایی هستند که مهم‌ترین پیروزی‌ها را نصیب نیروهای مسلح ایران شامل ارتش و سپاه کردند. اما اگر بخواهیم از میان همه این‌ها، فقط و فقط یکی را واجد صفت افتخارآمیزترین عملیات تاریخ جنگ تحمیلی قلمداد کنیم، آن بدون هیچ شک و تردیدی «الفجر ۸» یا «فتح‌فاو» است. عملیات بسیار مهمی که اتصال محدود عراق به آب‌های خلیج فارس را کاملاً قطع کرد و بندر ام‌القصر را بر آتش توپخانه ایران قرار داد.



نزول رحمت الهی و شادی مردم

بارش سنگین برف در ارومیه موجی از خوشحالی در مردم این شهر پدید آورده است. مردم با حضور در بوستان‌های مرکز آذربایجان غربی ضمن تفریح و سرگرمی، در قالب یک جشنواره، انواع آدم برفی‌ها را ساختند.

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین چهره‌ها به محمدرضا شاه، تنها رجل سیاسی دوران پهلوی دوم است که خاطرات خود از ۱۰ سال همنشینی نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده است. این تقریرات در ۷ جلد تحت عنوان «یادداشت‌های علم» به چاپ رسیده‌اند و ما در این ستون به تناوب این یادداشت‌ها را مرور می‌کنیم.

دردسر خواهر بی‌عقل

والاحضرت شاهدخت اشرف شرحی عرض کرده‌بودند که شیلی و چند کشور آمریکای جنوبی دیگر از من دعوت کرده‌اند. شاهنشاه فرمودند: «بگو آخر این مسافرت‌ها چه نفعی برای کشور دارد؟ آن‌هم شیلی که در آمریکا معروف به دیکتاتوری و حق‌کشی شده است. شما اگر بروید و او را تأیید کنید، مثل همیشه دردسر تازه‌ای برای ما درست می‌کنید و اگر هم او را تأیید نکنید، جواب محبت‌های او را چه جور می‌دهید؟ خیر لازم نیست.» روزنامه‌گار دین هم مقاله‌ای راجع به اقتصاد ایران نوشته بود، لازم دیدم تقدیم کنم که ملاحظه فرمایند. باز خاطر مبارک آزرده شد. فرمودند: «مثل پیرزن‌های انگلیسی خبر نوشته است. اگر اقتصاد ما عیبی دارد، رونق فوق‌العاده آن است.» عرض کردم این‌که البته صحیح است ولی کار مامعایب هم زیاد دارد که بر اثر بی‌توجهی و ستم‌کاری و پاری به هر جهت کردن مجریان پیش آمده است. دیگر چیزی نفرمودند. ۵۵،۱۰۷.

باج به روس‌ها از سر ترس

با آن که چشمم می‌سوزد ناچارم دنباله تجزیه و تحلیل خود را درباره نگرانی خویش بنویسم. در منزل مانده بودم و به استراحت پرداختم به این جهت باز هم توانستم برخلاف معمول قدری فکر بکنم. سه عامل ممکن است جلوی پیشامدهای ناگوار را بگیرد: اول که خواست خداست چنان‌که تاکنون واقعاً به صورت معجزه‌آسایی وجود مقدس شاه از خطرات و سوءقصد‌ها حفظ شده است. عامل دوم سیاست علائنه شاه است، به طوری که او لا‌روس‌ها در ایران صاحب منفعت شده‌اند. همین دردست گرفتن گاز برای روس‌ها نعمت بسیار بزرگی است و با این گاز اروپا را تحت تأثیر خویش گرفته‌اند و به علاوه شاه را لث دست آمریکا نمی‌دانند. معلوم نیست با نبودن شاه منافعی آن‌ها تا این اندازه تأمین باشد. ماشاءالله شاهنشاه طوری سیاست خارجی را اداره کرده که نه‌روس‌ها ظنین شده‌ونه آمریکایی‌ها رنجیده‌اند. گو این‌که روس‌ها با رژیم سلطنتی بالآخره نمی‌توانند هماهنگ باشند. عامل سوم این است که روس‌ها حساب می‌کنند رسیدن به خلیج فارس از طریق ایران را شاید آمریکایی‌ها به آسانی تحمل نکنند و یک درگیری مستقیم پیش بیاید، یا این‌که جنوب ایران به کلی از تأثیر آن‌ها مصون بماند و آمریکا آن‌جا را مجزا کند. آن وقت قسمت‌های شمالی را اگر در دست بگیرند یا تحت نفوذ بگیرند، به هر حال قیمت آن‌گران تمام می‌شود نه تنها گاز قطع می‌شود بلکه وصول به خلیج فارس هم مشکل‌تر خواهد شد. این‌ها عواملی است که ممکن است باعث تأمل بیشتر روس‌ها در تصمیمی بشود. ۵۲،۱۰۸.

تصرف کلانتری‌های تهران توسط مردم و انتقاد کیسینجر از بی‌تصمیمی کارتر در برابر انقلاب

با پخش شایعه اعلام جهاد توسط امام خمینی (ره)، هزاران نفر با اسلحه‌های سبک و بمب‌های دست‌ساز به مراکز نظامی حمله بردند. در این حملات کلانتری‌های ۹، ۱۱، ۱۴، ۱۶، ۲۶ و همچنین کلانتری نارمک در تهران به دست مردم افتادند. در این روز ارتش با استفاده از تانک‌ها و نفربرهای زرهی مقابله با مردم را وارد فازی جدید کرد. درگیری میان همافران و افراد گازد جاویدان تا ظهر روز ۲۱ بهمن ادامه داشت و سرانجام درهای اسلحه‌خانه نیروی هوایی به روی مردم گشوده شد. در این ساعات هزاران پیام روی مِقوا و کاغذ در سطح شهر دست به دست می‌شد که روی آن‌ها نوشته شده بود: «هر کس ورقه‌پایان خدمت‌دار دیرای گرفتن اسلحه به نیروی هوایی برود.»

فرمانداری نظامی در آخرین اعلامیه خود که بارها از رادیو پخش شد و سربازان نیز توسط بلندگو آن رادر خیابان‌ها برای مردم می‌خواندند، ساعت منع عبور و مرور را از ۱۶:۳۰ اعلام کرد. شایعه‌طراحی‌کی‌کود تا باعث شده بود همه در نگرانی عمیقی فرو بروند، اما پیام رهبر کبیر انقلاب اسلامی حجت‌رابر مردم تمام کرد. در بخشی از این پیام آمده بود: «اعلامیه امروز حکومت نظامی خدمه و خلاف شرع است و مردم به هیچ‌وجه به آن اعتنا نکنند. برادران و خواهران عزیزم، هراسی به خود راه ندهید که به خواست خداوند تعالی، حق پیروز است.» مردم پس از شنیدن این پیام با آتش‌زدن لاستیک ماشین‌ها و ایجاد راه‌بندان با فریاد از هم می‌خواستند که به خانه نروند و به یکدیگر هشدار می‌دادند: «نگذارید ۲۸ مرداد تکرار شود. توطئه کودتا را خنثی کنید.»

سرتیتر رویدادهای انقلاب در ۲۱ بهمن سال ۱۳۵۷

- فتوای امام خمینی (ره) در خصوص قسم وفاداری ارتشی‌ها به شاه بین مردم دست به دست می‌شود. در این فتوا آمده است: قسم برای حفظ قدرت طاغوتی صحیح نیست و مخالفت با آن واجب است و کسانی که به این نحو قسم خوردند باید برخلاف آن عمل کنند.
- شاپور بختیار در مصاحبه با کیهان انگلیسی اعلام کرد امکان تغییر رژیم از سلطنتی به جمهوری وجود دارد، اما این کار باید از راهکارهای قانونی همچون تشکیل مجلس مؤسسان انجام شود.
- تیپ‌زرهی قزوین که برای اجرای حکومت نظامی وارد شهر شده بود، در خیابان سپه‌مورد هجوم مردم قرار گرفت و چند تانک با سلاح‌های ابتدایی همچون کونکول مولوتوف‌هاز کار افتادند.
- هنری کیسینجر مشاور امنیت ملی سابق آمریکا طی مصاحبه‌ای با رسانه‌ها اعلام کرد دلیل اصلی سقوط شاه هیچ چیز نیست، جز بی‌تصمیمی جیمی کارتر رئیس‌جمهوری ایالات متحده.
- مجلس سنالوایح تعقیب نخست‌وزیران و انحلال ساواک را بلاغ کرد.



نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی‌های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه‌قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

تساوی همه افراد در برابر «قانون»

طبق اصول قانون اساسی کشور همه افراد در برابر قانون مساوی هستند و حاکمیت یاقوای سه‌گانه به‌ویژه قوه قضائیه نباید هیچ‌گونه تبعیضی را نسبت به افراد بر اساس مقام، جایگاه، جنسیت، نژاد، زبان، رنگ پوست و... قائل شوند و در صورت اعمال تبعیض مسئولیت خواهند داشت و این مسئولیت با مرور زمان از بین نخواهد رفت.

دخالت اطرفیان در زندگی مشترک

زن یا مرد نمی‌توانند اطرفیان خود را به این دلیل که در زندگی مشترک آنان دخالت می‌کنند تحت تعقیب قانونی قرار دهند. اما اگر این دخالت‌عناوین مجرمانه‌ای مانند توهین و افترا داشته باشد، می‌توانند آنان را تحت تعقیب قرار دهند.

شیر مادر دادن به فرزند و قوانین

اگرچه اخلاق حکم می‌کند که مادر به فرزند خود شیر بدهد، اما طبق قوانین نمی‌توان مادر را مجبور به شیر دادن کرد، مگر این‌که تغذیه طفل به غیر از شیر مادر ممکن نباشد. همچنین مادر می‌تواند اجرت شیر دادن خود را نیز مطالبه کند.

